
B. O. del E.—Núm. 7 8 enero 1964 397

mentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando, duran
te las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las com
probaciones necesarias, por lo que afecta, a su cumplimiento y 
al de las condiciones especiales de esta Resolución y en relación 
con la seguridad pública, en la forma especificada en las dispo
siciones vigentes.

4. *^ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de León de la terminación de las obras para su reconocimiento 
definitivo y levantamiento del acta de autorización de funciona
miento, en la que se hará constar el cumplimiento por parte 
de aquél de las condiciones especiales y demás disposiciones le
gales.

5. =^ Queda autorizada la utilización de la tensión nominal 
de 33 kV. en atención a que la instalación proyectada ha de 
conectarse con otra en funcionamiento a esta tensión; pero el 
conjunto de la instalación se construirá con las características 
precisas para que en todo momento pueda adaptarse la inme
diata superior de las normalizadas que figuran en la disposición 
cuarta de las Instrucciones de carácter general, aprobadas por 
Orden de 23 de febrero de 1949.

6. » La Administración dejará sin efecto la presente autori
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden minis
terial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en 
la del 23 de febrero de 1949. '

Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de diciembre de 1963.—El Director general, José 

García Usano.
Sr, ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de León.

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía 
por la que se autoriza a Fuerzas Eléctricas del Nor
oeste, S. A., la instalación del centro de transforma
ción que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de La Coruña, a instancia de «Fuerzas Eléctricas del Nor
oeste», con domicilio en calle Alcalde Don Manuel Casas, La 
Coruña, en solicitud de autorización para instalar un centro 
de transformación de energía eléctrica, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes.

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», la 
instalación de un centro de transformación de energía eléctrica 
en Cedeira (La Coruña), compuesto de un transformador tri
fásico de 125 kVA. de potencia y relación de transformación 
15.000/220-127 V., que se alimentará con energía procedente de 
la misma empresa a través de un cable subterráneo a 15 kilo- 
voltios de 87,5 metros de longitud, que partirá del centro de 
transformación «Almirante Moreno», que FENOSA tiene en 
funcionamiento en la misma localidad de Cedeira, para ter
minar en un apoyo de hormigón precomprimido, del que arran
cará un ramal de línea aérea a la misma tensión de 15 kilo- 
voltios, de 470 metros, que llegará hasta el centro de trans
formación que se autoriza.

Esta autorización que se otorga responde exclusivamente 
a atribuciones que la legislación vigente confiere a este Mi
nisterio, independientemente de las que corresponda conceder 
a otras Entidades u Organismos oficiales.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiem
bre del mismo año y las especiales siguientes:

1. » El plazo de puesta en marcha será de tres meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Re
solución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. *^ La instalación del centro de t;ransformación se ejecu
tará de acuerdo con las característica^ generales consignadas 
en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del 
expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las Ins
trucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. '»^ La Delegación de Industria de La Coruña comprobará 
si en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de 
los Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efec
tuando durante las obras de iristalación, y una vez terminadas 
éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su 
cumplimiento y al de las condiciones especiales de esta Re
solución y en relación con la seguridad pública, en la forma 
especificada en las disposiciones vigentes.

4. ̂ ^ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de La Coruña de la terminación de las obras para su reco
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autoriz^ión 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis
posiciones legales.

5. » La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en que se compruebe el incum-' 
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
qué se refieren las normas segunda y quinta de la Orden minis
terial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en 
la del 23 de febrero de 1949.

6. * Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de diciembre de 1963.—El Director general, José 

García Usano
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de La Coruña.

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía 
por la que se autoriza a don Isidoro Robles Gigosos la 
instalación de la línea eléctrica y centro de transfor
mación que se citan.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de León, a instancia de don Isidoro Robles Gigosos, con domi
cilio en Valencia de Don Juan (León), en solicitud de auto
rización para instalar una línea de transporte y centro de 
transformación, y cumplidos los trámites reglamentarios orde
nados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a don Isidoro Robles Gigosos la instalación de 
una línea de transporte de energía eléctrica trifásica de un 
solo circuito, a 16,5 kilovoltios, con conductores de aluminio^ 
acero, de 17,84 milímetros cuadrados de sección cada uno, so
bre aisladores fijos en apoyos de hormigón armado Esta li
nea, con una longitud de 300 metros, tomará la energía de 
otra a la misma tensión derivada de la general de Villama- 
ñán-Valencia de Don Juan y terminará en un centro de trans
formación de 40 kVA. y relación de transformación 16.500/230- 
133 voltios, que se instalará en término de Valencia de Don 
Juan para electrificar las faenas agrícolás que realiza el pe
ticionario.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939. con las condiciones generales, fijadas en 
la norma undécima de ia Orden ministerial de 12 de sep
tiembre del mismo año y las especiales siguientes:

I .
1. * El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con

tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La instalación dé la linea de transporte de energía se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig
nadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todoá sus detalles a las 
Instrucciones de carácter general y Reglaméntos aprobados 
por Orden ministerial de 23 de febréro de 1949.

3*^ La Delegación de Industria de León comprobará si en 
el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Re
glamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, 
las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumplir 
miento y al de las condiciones especiales de esta Resolución 
y en la relación con la seguridad pública en la forjna espe
cificada en las disposiciones vigentes.

4. **^ Ei peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de León de la terminación de las pbras para su reconoci
miento definitivo y levantamiento del acta de autorización de 
funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condicipnes especiales y demás dispo
siciones legales.

5. ^^ Queda autorizada la utilización de la tensión nominal 
de 40 kVA, en atención a que la instalación proyectada ha de 
conectarse con otra en funcionamiento a esta tensión, pero el 
conjunto de la instalación se construirá con las características 
precisas para que en todo momento pueda adaptarse la in
mediata superior de las normalizadas que figuran en la dis
posición cuarta de las Instrucciones de carácter general apro
badas por Orden de 23 de febrero de 1949.

0.a- La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en 'que se compruebe el in
cumplimiento de las condiciones impuestas o por inexactas de
claraciones en "los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos estable
cidos en la del 23 de febrero de Í949.

1.^ Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de diciembre de 1963.—El Director general, José 

García Usano.
Sr. Ingeniero Jefe de la Dedegeción de Industria de León.


